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Abstrakt

Tato magisterská práce se zabývá skladbami pro violu z období romantismu, se

zaměřením na díla Henriho Vieuxtempse. V první části práce jsou stručně

představena všechna romantická díla komponovaná pro violu a jejich autoři. Druhá

část práce je zaměřena na život a dílo skladatele Henriho Vieuxtempse. V poslední

kapitole jsou blíže přiblíženy a rozebrány jeho skladby pro violu.

Klíčová slova: Henri Vieuxtemps, romantismus, viola

Abstract

This magister thesis´subject are the romantic pieces for viola, mainly the work of

Henri Vieuxtemps. The first chapter is a basic introduction of all the romantic pieces

composed for viola and their authors. The second part of the thesis focuses on the

life and work of Henri Vieuxtemps. In the last chapter, his works for viola are

described and analyzed.

Keywords: Henri Vieuxtemps, romanticism, viola
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Úvod

Romantických skladeb do violového repertoáru bylo napsáno smutně málo. Ještě

smutnější je ovšem počet těch skladeb, které byly napsány přímo pro violu a nebyly

pro ni jen upraveny - ať už přímo jejich autorem, nebo tvůrci pozdějšími. Ze všech

hudebních mistrů takové původní skladby pro violu napsalo jen sedm z nich.

Osamoceně mezi nimi stojí Henri Vieuxtemps, který viole věnoval děl rovnou pět.

Přes veliký význam svého díla pro housle a violu bývá v dnešní době tento skladatel

a virtuoz, následník Pagininiho a Bériota, současník Wieniawského a Ernsta,

v dramaturgii koncertů přehlížen. Při výběru programu magisterského koncertu

a témata práce jsem si proto záměrně vybral Henriho Vieuxtempse a jeho díla.

V této práci se nejprve stručně podíváme na romantický repertoár a jeho autory -

budou nás zajímat výhradně díla zamýšlená a komponovaná přímo pro violu. Druhá

kapitola bude věnována osobnosti Henriho Vieuxtempse, jeho životním osudům

a hudebnímu dílu. Poslední kapitola pak přiblíží Vieuxtempsovy violové skladby:

Elegii pro violu a klavír op. 30, Sonatu pro violu a klavír op. 36, Capriccio pro violu

sólo op. 55, dvě věty z nedokončené Sonaty pro violu a klavír op. 60 a opusově

nezařazenou Etudu c moll.
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1. Viola v romantismu

Role violy v období romantismu zůstává stejně jako předtím v klasicismu oproti

ostatním nástrojům spíše doprovodná a doplňující. Skladby pro violu jako nástroj

sólový u většiny romantických skladatelů ani nenajdeme, u těch několika málo

vyjímečných pak jeden osamělý opus. V dnešní době je pohled na violový

romantický repertoár podstatně zkreslen množstvím skladeb věnovaným původně

jiným nástrojům - především houslím. Pro opravdovější představu o tom, jak si

stála viola jako nástroj sólový v době romantismu, je třeba se podívat na těch

několik málo skladatelů, kteří ji díla věnovali přímo v oné epoše. V této kapitole si

v chronologickém pořadí (chronologickém dle vzniku jejich violových skladeb)

stručně představíme sedm statečných a jejich skladby pro nástroj jinými

opomíjený.

1.1. Felix Mendelssohn-Bartholdy - Sonáta pro violu a klavír c moll

Sonáta Felixe Mendelssohna-Bartholdyho (1809 - 1847) patří na první místo

našeho seznamu nejen chronologicky, ale i vývojově. Mendelssohn navazuje lépe

než kdo jiný na klasicismus mistrů Haydna, Mozarta a Beethovena. Na posledního

z nich navazuje dvojitě v předznamenání romantismu v jeho (Beethovenových)

posledních dílech. Podobně jako Mozart byl označován za “zázračné” dítě; skládat

začal již v osmi letech. Sonátu pro violu a klavír c moll, v německém katalogu

z roku 2009 zařazenou jako MWV Q 141, napsal v roce 1824. Sám ji neoznačil

opusovým číslem a za jeho života nebyla vydána - k tomu došlo až roku 1966

v Lipsku. Byť bylo Mendelssohnovi jen 15 let, když sonátu psal, nejde o žádnou

studentskou skladbu. Předchází ji 12 smyčcových symfonií, první Klavírní kvartet

c moll op. 1, druhý Klavírní kvartet f moll op. 2 a v letech 1825-6 ji následují dvě

1 Viola Sonata (Mendelssohn). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2019-04-14]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/Viola_Sonata_(Mendelssohn)
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z jeho nejhranějších děl Smyčcový oktet Es dur op. 20 a předehra

Sen noci svatojánské op. 21.

Ač se s touto sonátou posluchač dnes příliš často nesetká, má možnost její

melodický materiál slyšet přepracovaný ve dvou jiných Mendelssohnových dílech:

jedno téma z druhé věty - menuetu - převzal Mendelssohn již o měsíc později do

třetí věty své první Symfonie c moll op. 11. Téma variací třetí věty pak o dost

později přepracoval pro Varitions sérieuses op. 54 pro klavír.

1.2. Michail Ivanovič Glinka - Sonáta pro violu a klavír d moll

Michail Ivanovič Glinka (1804 - 1857) měl k hudbě cestu značně složitější. V raném

dětství mohl slyšet jen kostelní zvony a kočující sbory. V deseti letech se poprvé

setkal s hudbou klasickou a teprve ve 13 letech začal hudbu studovat v Sankt

Petěrburgu. Po ukončení studií začal na otcovo přání pracovat jako pomocný

sekretář ministerstva dopravy. Lehká práce mu naštěstí umožňovala většinu času

strávit komponováním. Právě v té době (konkrétně 1825 - 1828) vznikla Sonáta

pro violu a klavír d moll. Nebyla bohužel dokončena. Téměř dopsány byly dvě věty

- první Allegro moderato a druhá Larghetto, obsahující neoznačenou dramatickou

větu třetí. Rukopis končí těsně před koncem druhé (třetí) věty; tuto dokončil v roce

1932 Vadim Borisovsky2. Po sonátě Mendelssohnově je Glinkova, byť mladší jen

o pár let, zřetelně romantičtější typicky ruským lyricko-dramatickým způsobem.

K zamýšlené poslední větě ve formě rondové polky se Glinka bohužel nikdy

nevrátil.

1.3. Niccolò Paganini - Sonata per la Grand Viola op. 35

Narozen 1782, je Niccolò Paganini nejstarším autorem romantické violové skladby.

Je snad zbytečné představovat tohoto houslového virtuoza. Že hrál kromě houslí

i na violu (a také kytaru), to už tak známé není. Zajímavé jsou dvě tria Serenata

2 Mikhail Glinka. Edition Silvertrust [online]. [cit. 2019-04-14]. Dostupné z:
http://www.editionsilvertrust.com/glinka-vla-son.htm
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(cca 1808) a Terzetto concertante (1833) pro violu, violoncello a kytaru a také

Kvartet č. 15 pro koncertantní violu, housle, violoncello a kytaru. Pro téma této

práce je ovšem nejzajímavější Sonata per la Grand Viola op. 35. Jejímu vzniku

předcházelo setkání Paganiniho s Berliozem, kdy jej Paganini požádal o skladbu pro

violu. Dostala se mu do rukou Stradivariho viola “Paganini-Mendelssohn”, ale neměl

pro ni žádnou adekvátní skladbu. Berlioz tedy začal psát Harolda v Itálii. Když si

však Paganini prohlížel skicu první části a viděl spoustu pauz v sólovém partu,

odmítl věnování (které si vlastně sám vymohl) a jal se zkomponovat skladbu vlastní.

Sonata per la Grand Viola je jednovětá skladba o třech dílčích částech. Úvodní

Larghetto - Recitativo je následováno melodickým Cantabile Andante Sostenuto

a závěrečným, pro Paganiniho typicky virtuózním, Tema con Variazioni. Sonátu,

která má doprovod velkého orchestru, napsal v dubnu 1834 v Londýně. Premiéra

zazněla tamtéž ještě téhož roku3.

1.4. Robert Schumann - Märchenbilder op. 113

Na další skladbu věnovanou viole museli interpreti 19. století čekat dlouhých 17 let.

Až v březnu 1851 napsal Robert Schumann (1810 - 1856) Märchenbilder op. 113 -

pohádkové obrazy pro violu a klavír4. I když nejsou čtyři jednotlivé části skladby

nadepsané nebo jinak blíže přidružené ke konkrétním pohádkám, vychází z dobové

tendence a popularity pohádek - ať už jde o pohádky posbírané bratry Grimmovými

nebo o pohádky umělé. Jednotlivé části jsou nadepsány pouze tempovými


[…]


dá označit jako rondo se schématem ABACA, kde A je základní 160 taktové Scherzo

a B a C jsou mezi třikrát opakované Scherzo dvě vložená Tria. Proti smutně a temně

vyznívajícímu základnímu dílu jsou obě Tria v duchu veselejším a odlehčenějším,

k čemuž jim pomáhá i změna tóniny. První je v B dur, druhé v F dur. Samotné

Scherzo má jakoby sonátovou stavbu s jedním jediným tématem.

Úvodní plocha “expozice” je v repetici, která se obvykle hraje pouze v prvním

“průjezdu” Scherza. Po repetici následuje cca 50 taktové “provedení”. Není to

provedení v zažitém slova smyslu, neobsahuje téma v paralelní ani jiné tónině.

Pracuje však s hlavou tématu a sekvenčně a modulačně prochází různými tóninami,

aby se nakonec chromatikou violy vrátilo zpět do původní f moll v taktu 99.

Následuje zopakování zkrácené a lehce obměněné první repetice a krátká

desetitaktová kóda v taktu 147. Poslední tři takty jsou hrány jen poprvé a podruhé;

je to malá klavírní spojka mezi Scherzem a oběma Trii. Klavír v této větě oproti

první hraje především doprovod. Větší prostor dostává jen ve druhé části Scherza

a rovnocennějším partnerem violy se stává taktéž v obou Triích. První Trio je

podobným menuetem jako hlavní Scherzo.
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Je ovšem značně veselejší a drobnější. Formou je hlavní části podobné, ovšem

v této kratší (75 taktů) podobě se dá mluvit spíše o malé formě písňové

s opakovanou první částí na začátku a po středním dílu její obměněnou verzí - aaba'.

Trio II, je na rozdíl od zbytku věty v taktu celém a tónině F dur. Viola hraje celých

58 taktů neustále plynoucí melodii v legatovaných šestnáctinách.

Stejně jako Trio první, i toto můžeme označit malou písňovou formou. Bez

opakovaného úvodu je jeho schéma - aba'. Podobně jako ve větě první, ani tady

nemá violista až na výjimku na konci Scherza žádnou pauzu.

I bez dokončení je tato sonáta vcelku rozsáhlým dílem, obvyklá interpretace obou

vět trvá dohromady cca 25 minut. Bohatá melodičnost a nezvyklá vyrovnanost

partů obou hráčů zajistila této skladbě, byť nedokončené, místo v repertoáru

dnešních violistů. Škoda, že Vieuxtemps dílo nedokončil.

3.5. Etuda c moll pro violu a klavír

Bez opusového čísla, bez data kompozice ani bez sebemenší zmínky o této etudě ve

Vieuxtempsových životopisech nemáme mnoho možností, kam tuto zařadit v rámci

jeho díla či života. Formální jednoduchost, tokátový charakter a celkový styl

skladby v nás vyvolává silný dojem inspirace barokní, možná i Bachovou tvorbou.
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Není tedy nijak troufalé tvrdit, že Etuda c moll pro violu a klavír vznikla v době

Vieuxtempsova skladatelského dozrávání, možná právě v Petěrburgu, kde

Vieuxtemps hrával Bachovu Chaconnu. Nutno dodat, že v té době se Chaconna

hrála s klavírním doprovodem v úpravě Felixe Mendelssohna-Bartholdyho67. Etuda

c moll celou dobu plyne ve violových šestnáctinách tokátového charakteru

s jednoduchým doprovodem klavíru označujícím povětšinou pouze jednotlivé doby

3/4 taktu.

Celou krátkou dobu zhruba 4 minutového díla plyne tímto způsobem, s různými

modulacemi a sekvencemi se točí stále dokola a míří k dramatickému vrcholu -

jedinému zastavení v téměř nepřerušené řadě šestnáctin - 4 dobému zmenšenému

akordu fis-a-c-es v klavíru a stejně dlouhému a2 ve viole v poslední čtvrtině Etudy.

Skladba končí třítaktovou kódou v C dur.

67 GINSBURG, Lev. Vieuxtemps: His Life and Times. New Jersey: Paganiniana Publications., 1984.
ISBN 0-86622-018-6, str. 161.
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Závěr

Předmětem této práce jsou především díla romantických hudebních skladatelů pro

violu. V první kapitole jsem stručně představil všechna romantická díla v prvním

úmyslu věnovaná viole - žádná později upravená, byť svým autorem. Již z výčtu

skladeb v první kapitole vyplývá logicky kapitola druhá, ve které jsem se zaměřil na

autora většiny těchto původem violových romantických děl, Henriho Vieuxtempse.

Při zpracovávání Vieuxtempsova životopisu nebylo možné vycházet ze zdrojů

v českém jazyce, neboť jediným takovým je šestiřádkový článek na Wikipedii.

Vycházel jsem proto z literatury cizojazyčné, zejména anglické, ale i francouzské.

Nejobjektivnějším zdrojem, a tím také nejcennějším, byl anglický překlad ruského

originálu Lva Ginsburga, který jakožto nejmladší z životopisů sám sebe porovnával

a odkazoval na autory ostatní, starší. Velkým přínosem této práce je tedy vznik

prvního česky psaného textu o Henrim Vieuxtempsovi. V poslední, třetí kapitole

jsem se zabýval jeho pěti skladbami pro violu. Díla jsem se snažil přiblížit jednak

okolnostmi jejich vzniku a pak především zevrubným formálním rozborem, který

čtenáři usnadní jejich nastudování, bude-li se tou cestou chtít ubírat. Chtěl

jsem touto prací pomoci dílu Henriho Vieuxtempse, nejen pro violu, aby

neušlo pozornosti studentů i hudebníků profesionálních při rozšiřování repertoáru.

Myslím, že budou-li moci takoví hledající sáhnout po česky psaném díle, bude tento

můj záměr při každém takovém vyhledání dílčím způsobem splněn.
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