AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Oponentský posudek na Magisterskou práci Jakuba Kocny, posluchače ze třídy Prof.Jana Pěrušky

Téma- Viola v romantismu-Henri Vieuxtemps

Jako téma své magisterské práce si Jakub Kocna zvolil Viola v romantismu-Henri Vieuxtemps.

Člověk by si řekl, že zvolit si takovéto téma na magisterskou práci může jen šílenec, poněvadž jak známo a jak sám autor zmiňuje hned v první větě své publikace,cituji-Role violy v období romantismu zůstává stejně jako předtím v klasicismu oproti ostatním nástrojům spíše doprovodná a doplňující. Nicméně práce vznikla a já si ji jedním dechem přečetl a dozvěděl se spoustu zajímavostí.

Práce obsahuje tři velké celky. První část je dělena do sedmi podkapitol, z nichž každá zmiňuje každého skladatele, jenž je autorem nějaké původní skladby pro violu. Konkrétně jsou to F.Mendelssohn-Bartholdy-Sonáta pro violu a klavír, Michail Ivanovič Glinka-Sonáta pro violu a klavír, Niccolo` Paganini, Robert Schumann, Henry Vieuxtemps, Alexander Glazunov a Max Bruch.

Druhá velká kapitola je celkem podrobným životopisem již zmiňovaného Henri Vieuxtempse a je rozdělena do pěti menších celků, konkrétně s názvy Zázračné dítě, Do světa, Na carském dvoře, Dreieichenhain a Vieuxtempsovo ticho.

Třetí část mapuje violové skladby Henriho Vieuxtempse a jejich podrobné rozbory. Jsou to skladby Elegie pro violu, Sonáta B-Dur, Capriccio, Sonáta B Dur-nedokončená a Etuda c-moll.

Práce Jakuba Kocny je napsána čtivým jazykem a je doplněna několika ukázkami konkrétních, rozebíraných pasáží.Tato publikace je v každém případě přínosná.

Hodnotím "A" a doporučuji k obhajobě

Karel Untermüller